
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

9

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, 

gazolinei, condensatului și etanului

Având în vedere:

— art. 20 alin. (4) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de analiză privind actualizarea tarifelor de transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei,

condensatului și etanului, înregistrat cu nr. 200.151 din 28.11.2024;

— Referatul Direcției generale petrol, înregistrat cu nr. 44.146 din 12.02.2025;

— art. XIV din Acordul petrolier de concesiune a activității de exploatare a Sistemului național de transport al țițeiului,

gazolinei, condensatului și etanului, inclusiv a conductelor magistrale și a instalațiilor, echipamentelor și dotărilor anexe, aferente

sistemului, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea „Conpet” — S.A. Ploiești, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 793/2002, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, cu

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele de transport prin Sistemul

național de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și

etanului, prevăzute în anexele nr. 1-4, care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 340/2023 privind aprobarea tarifelor de transport

prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei,

condensatului și etanului, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1153 din 20 decembrie 2023.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 14 februarie 2025.

Nr. 99.

ANEXA Nr. 1

T A R I F U L

pentru activitatea de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului 

și etanului prin subsistemul Țară

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

ANEXA Nr. 2

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import către Rafinăria Arpechim

Tipul de activitate

Tariful*)    

— lei/tonă —

• Transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și etanului 146,00

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 63,07

• Între 80.000 și 120.000 tone 62,87

• Între 120.000 și 160.000 tone 62,66

• Peste 160.000 tone 62,45

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

10

ANEXA Nr. 3

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import 

către rafinăriile din Bazinul Ploiești

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 45,35

• Între 80.000 și 120.000 tone 45,20

• Între 120.000 și 160.000 tone 45,05

• Peste 160.000 tone 44,90

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 123,20

• Între 80.000 și 120.000 tone 122,79

• Între 120.000 și 160.000 tone 122,39

• Peste 160.000 tone 121,99

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.

ANEXA Nr. 4

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import către Rafinăria din Petromidia

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea modului de stabilire, plată și evidență a sumelor reprezentând 

cheltuielile aferente transferului de tehnologie și pregătire profesională 

în domeniul desfășurării de activități miniere

Având în vedere prevederile art. 39 alin. (1) lit. q) și art. 48

1

alin. (3) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) și d) și art. 5 alin. (2) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin reglementează modul de stabilire,

plată și evidență a sumelor reprezentând cheltuielile aferente

transferului de tehnologie și pregătire profesională, suportate de

titularii licențelor de explorare/exploatare, ca obligație contractuală,

în conformitate cu prevederile art. 39 alin. (1) lit. q) din Legea

minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Pentru licențele încheiate în condițiile art. 18

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, precum și pentru actele adiționale

încheiate după data intrării în vigoare a prezentului ordin la

licențele de concesiune aflate în derulare, cuantumul sumelor

variabile reprezentând cheltuielile aferente transferului de

tehnologie și pregătire profesională se negociază de Comisia

de negociere a condițiilor și clauzelor licențelor de concesionare

și/sau a actelor adiționale la licențele de concesionare/dare în

administrare, numită prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon (ANRMPSG) în

condițiile legii.

(2) Comisia de negociere a condițiilor și clauzelor licențelor

de concesionare și/sau a actelor adiționale la licențele de

stefan.popescu
Text Box


